
 

№ 2004700065/50 
   

 

 
 

 
2 

 
 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвёртой Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила) рассмотрела заявление от 08.07.2009, поданное 

Обществом с ограниченной ответственностью «Хаммер» (далее — лицо, 

подавшее заявление), о досрочном прекращении правовой охраны 

изобразительного товарного знака по свидетельству №296418 в связи с его 

неиспользованием, при этом установила следующее. 

Регистрация товарного знака произведена 04.10.2005г. за №296418 

по заявке №2004700065/50 с приоритетом от 05.01.2004г. на имя Дженерал 

Моторс Корпорейшн, корпорация штата Делавер, США  (далее – 

правообладатель) в отношении товаров/услуг 09, 12, 28 и 37 классов 

МКТУ, указанных в перечне свидетельства.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 08.07.2009г. 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству № 296418, в связи с его неиспользованием.  

В адрес правообладателя и его представителя в установленном 

порядке было направлено уведомления от 25.08.2009г. за №2004700065/50 

о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 

06.11.2009г.                      

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее. 

Согласно пункту 3.4 Правил лицо, подавшее заявление, вправе 

отозвать поданное заявление на любом этапе его рассмотрения по 



 

№ 2004700065/50 
   

 

 
 

 
3 

 

существу на заседании коллегии Палаты по патентным спорам. В этом 

случае делопроизводство по заявлению прекращается. 

   До назначенной на 06.11.2009г. даты заседания коллегии по 

рассмотрению заявления от 08.07.2009г. лицо, подавшего заявление, 

представило ходатайство об отзыве заявления о досрочном прекращении 

правовой охраны изобразительного товарного знака по свидетельству 

№296418. 

Таким образом, отсутствуют основания для рассмотрения заявления 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №296418. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

прекратить делопроизводство по заявлению от 08.07.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №296418. 
 


